
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 466 Reg . Segreteria del 25-10-2019

Nr. 70 Reg. del Settore del 25-10-2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Annullamento d'ufficio determinazione del Responsabile del Settore Affari
Generali n. 55/RS del 28/08/2019/n. 365/RG del 28/08/2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre, il  Patti Loredana

Responsabile del Settore SEGRETERIA GENERALE dello stesso ha adottato la seguente

Determinazione:

-PREMESSO  che con deliberazione della G.C. n. 53 dell’08/07/2019 è stato approvato il
Programma triennale del fabbisogno del personale 2019/2021 nel corpo del quale è stato previsto
l’avvio di una procedura di mobilità volontaria ex art 30 d.lgs. 165/2001 per l’assunzione di un
istruttore direttivo tecnico categoria D1;

-CHE con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 55/RS del 28/08/2019/n.
365/RG del 28/08/2019 è stata indetta una procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs.
165/2001 per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di funzionario direttivo dei
servizi tecnici di categoria D;

-CHE l’avviso di mobilità volontaria è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Grammichele per il periodo 05/09/2019- 05/10/2019;

- CHE entro il termine di scadenza  a mezzo PEC del 05/10/2019 è pervenuta n. 1 domanda di
partecipazione acquisita al protocollo generale n. 18392 del 07/10/2019;

-PRESO ATTO che l’articolo 12, comma 4, del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali
sottoscritto in data 21 maggio 2018 ha disposto la soppressione, all’interno della categoria D, di
quei profili per i quali precedentemente veniva riconosciuto un trattamento stipendiale
corrispondente alla posizione economica D3 e per i quali, conseguentemente, era previsto uno
specifico punto di accesso dall’esterno;

-VISTO il parere dell’ARAN del 21/02/2019/CFL39 secondo cui “Dopo la data del 21.5.2018, i 
bandi di mobilità per la copertura di posti vacanti della categoria D potranno riguardare solo la 
“generica” categoria D, anche ove si trattasse di posti relativi a profili per i quali precedentemente 
era previsto l’accesso diretto dall’esterno nella posizione economica D3. Ai suddetti bandi di 
mobilità, per la copertura di posti della categoria D, per i profili di cui si tratta, potranno 



partecipare dipendenti di altre amministrazioni, in possesso di profili con trattamento economico 
stipendiale, indistintamente, pari sia a D1 sia a D3. Ove nella procedura di mobilità, risulti
selezionato un dipendente ancora in possesso di profilo di categoria D, con trattamento stipendiale
iniziale corrispondente alla posizione economica D3, allo stesso sarà applicata la garanzia
contrattuale. In questi casi, l’eventuale possesso di un profilo della categoria D, con trattamento
stipendiale iniziale corrispondente alla posizione economica D3, come prescritto espressamente
anche dall’art.12, comma 6, del CCNL del 21.5.2018, rileva esclusivamente per la parte della
posizione economica da imputare al fondo delle risorse decentrate e per la determinazione delle
risorse da recuperare alle risorse stabili in caso di cessazione, a qualunque titolo, del rapporto di
lavoro”;

CONSIDERATO che erroneamente l’avviso di mobilità prevedeva testualmente che“Il Comune di
Grammichele intende avviare la procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del
D.Lgs. 165/2001, per n. 1 posto di Funzionario direttivo dei servizi tecnici categoria D3 a tempo
pieno e indeterminato” e  richiedeva tra i requisiti generali di partecipazione l’inquadramento nella
categoria D3 così preludendo la partecipazione di dipendenti con inquadramento nella generica
categoria D in aperta violazione  delle previsioni del nuovo CCNL e in contrasto con il parere
ARAN sopra citato;

VISTO l’articolo 21-nonies della legge 241/1990 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto procedere all’annullamento in autotutela della propria determinazione n.
55/RS del 28/08/2019 e dell’avviso di mobilità esterna pubblicato in data 05/09/2019 con scadenza
05/10/2019;

CONSIDERATO altresì che non è stata effettuata la comunicazione di cui all’articolo 34 bis del
d.lgs. 165/2001 ai fini della cd. mobilità obbligatoria;

RITENUTO procedere all’avvio della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34 bi del d.lgs.
165/2001;

DATO ATTO  che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e del Regolamento
comunale del sistema dei controlli interni;

DATO ATTO  che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche
potenziale né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del DPR62/2013 e del
Codice di comportamento integrativo;

-VISTO il d. lgs. 165/2001 e s.m.i.;

-VISTO il vigente O.R.EE.LL.,

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali;

DETERMINA



Per i fatti e le motivazioni riportati in premessa

-DI ANNULLARE in autotutela la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n.
55/RS del 28/08/2019 e n. 365/RG del 28/08/2019 con la quale  è stata indetta una procedura di
mobilità volontaria ex art. 30 D. Lgs. 165/2001 per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n.
1 posto di funzionario direttivo dei servizi tecnici di categoria D e l’avviso di mobilità esterna
pubblicato in data 05/09/2019 con scadenza 05/10/2019;

-DI DARE ATTO che con propria successiva determinazione si procederà all’indizione di nuova
procedura di mobilità volontaria in conformità alle previsioni del nuovo CCNL e in esecuzione di
quanto previsto nel programma triennale dei fabbisogni 2019/2021 approvato con deliberazione
della G.C. n. 53 dell’08/07/2019, previa indizione della procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34
bis del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.  e condizionata all’esito negativo della medesima;

-DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e del Regolamento
comunale del sistema dei controlli interni;

-DI DARE ATTO  che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche
potenziale né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del DPR62/2013 e del
Codice di comportamento integrativo;

-DI DARE ATTO che la presente determinazione, ferma la pubblicità legale, è pubblicata nella
sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE sotto-sezione di I livello BANDI DI
CONCORSO.

Il Responsabile del Settore Segreteria Generale

    Dott.ssa Loredana Patti

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SEGRETARIO GENERALE
F.to F.to  Patti Loredana



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 25-10-2019                        al 09-11-2019                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 10-11-2019

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

F.to  Patti Loredana


